
 
การสร้างวัฒนธรรม 

No Gift Policy 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร 

สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่มัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 

กระทรวงศึกษาธิการ 
 

 

 

 

 

 

 

 



คำนำ 

การเสริมสร้างวัฒนธรรม No gift Policy ของโรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร เป็นการร่วมมือกันระหว่างคณะ

ผู้บริหารและข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานราชการ ลูกจ้าง ในสังกัดทุกคน โดยมีจุดประสงค์เพื่อ

ปลูกและปลุกจิตสำนึก สร้างทัศนคติ ค่านิยมที่ดีในการปฏิบัติ หน้าที่ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมของประชาชน

มากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหน้าที่ราชการ อย่างถูกต้องโปร่งใส เป็นธรรมและไม่ เลือกปฏิบัติ 

ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคล กับประโยชน์ส่วนรวม ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์

อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใดนอกเหนือจาก ทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมายกฎ หรือ

ข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง กฎหมาย เว้นแต่เป็นการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดย

ธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่ คณะกรรมการ ป.ป.ช กำหนด รวมถึงการปฏิบัติตนตามมาตรฐานทาง ให้

คณะผู้บริหารและข่าราชการและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานราชการ ลูกจ้างในสังกัดทุกคน จะไม่รับของขวัญ

และของกำนันทุกชนิด ในขณะ ก่อน หลังปฏิบัติหน้าที่ที่จะส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

เอกสารการเสริมสร้างวัฒนธรรม No gift Policy ฉบับน้ี ได้กิจกรรมการดำเนินงานของข้าราชการครูและ

บุคลากร ทางการศึกษา พนักงานราชการ ลูกจ้างในสำนักงานที่ร่วมมือกันในการทำกิจกรรมที่เป็นการแสดงถึงปลกุ 

จิตสำนึกและสร้างวัฒนธรรม No gift Policy ให้คณะผู้บริหารและข้าราชและบุคลากรทางการศึกษาพนักงาน

ราชการ ลูกจ้างในสังกัดทุกคน จะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกคนชนิดในขณะ ก่อน หลัง ปฏิบัติ หน้าที่ที่จะ

ส่งผลให้เก ิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ เพื ่อเป็นการสร้างวัฒนธรรม No gift Policy ของโรงเร ียน                               

ทุ่งคาพิทยาคาร 

 

 

 

 

โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร                                                                                                                               

14 กรกฎาคม 2568 

 



การสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy 

โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร สำนักงานเขตพื้นที่มัธยมศึกษา สุราษฎร์ธานี ชุมพร 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร เสริมสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy โดยมีบริหารสูงสุด คือ นางนฤมล สีห์รา

ผู้อำนวยการโรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร ให้ความสำคัญกับการไม่รับของขวัญและของกำนันทุกชนิดในขณะ ก่อน หลัง

ปฏิบัติหน้าที่ที่จะส่งผลให้ เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ จึงดำเนินการเสริมสร้างวัฒนธรรม  No Gift Policy 

เพื่อปลูกและ ปลุกจิตสำนึก สร้างทัศนคติ ค่านิยมที่ดีในการปฏิบัติหน้าที่ คิดถึงประโยชน์ ส่วนรวมของประชาชน

มากกว่า ประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่างถูกต้อง โปร่งใส เป็นธรรม และไม่เลือกปฏิบัติ 

ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่รับทรัพย์สิน หรือประโยชน์

อื่นอันใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตาม กฎหมายกฎ หรือ

ข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ดังนี้ 

  1. แนวทางการขับเคลื่อน No Gift Policy 

  2. ระเบียบสำนักนายกรฐัมนตรี ว่าด้วยการให้หรอืรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ 

  3. ประกาศนโยบาย No Gift Policy 

  4. การสรา้งวัฒนธรรม No Gift Policy 

   4.1 กิจกรรมประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติ

หน้าที่ No Gift Policy เพื่อประกาศว่าผู้บริหารและบุคลากรทุกคนในสังกัดโรงเรียนทุ่งคาพิทยาคารจะไม่รับ

ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดในขณะ ก่อน หลังปฏิบัติหน้าที่ที่จะส่งผลให้เกิด การทุจริตและประพฤติมิชอบ 

           4.2 กิจกรรมเสริมสร้างปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธรับของกำนัลทุกชนิกจากการ ปฏิบัติหน้าที่

ตามประกาศเจนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy ด้วย

การประชุม ให้ความรู้ความเข้าใจ ปลูกและปลุกจิตสำนึก สร้างทัศนคติ ค่านิยมที่ดีในการปฏิบัติหน้าที่  คิดถึง

ประโยชน์ส่วนรวมของประชาชนมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหน้าที่ราชการถูกต้อง โปร่งใส 

เป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ไม่กระทำการอันเป็น การขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ ส่วนรวม 

ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจ คำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อัน



สมควรได้ตามกฎหมายกฎหรือข้อบังคับที่ ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ให้ ผู้บริหารและ

บุคลากรในสังกัดโรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร ได้ดำเนินการการอย่างต่อเน่ืองดังนี้ 

4.2.1 การประชุมนโยบายผู ้บริหาร ข้าราชการครูและบุคลากร ในสังกัดโรงเรียน                      

ทุ่งคาพิทยาคาร  

4.2.2 กิจกรรมเสริมสร้างปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธรับของขวัญและของกำนัลทุก

ชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. แนวทางการขับเคลื่อน No Gift Policy 

 

 

 

 

 

 

แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการให้และรับของขวัญ 

ผู้บริหารและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัด 

โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการให้และรับของขวัญ 

ของผู้บริหารและบุคลากรทางการศึกษาในสังกดั 

โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร 

โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ให้

ความสำคัญในการขับเคลื่อนนโยบาย No Gift Policy เพื่อส่งเสริมให้เกิดความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน

ของบุคลากร รวมทั้งเป็นการป้องกันแสวงหาประโยชน์ที่มิชอบ โดยอาศัยตำแหน่งหน้าที่อันขัดกันแห่ง

ผลประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม รวมถึงการไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ และระเบียบ

ทางราชการโดยไม่ได้ตั้งใจ จึงได้กำหนดแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการให้และรับของขวัญหรือของกำนัลของ

บุคลากรทุกตำแหน่งในโรงเรียนทุ่งคาพิทยาคารสอดคล้องกับพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วย

การป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 ประกาศคณะกรรมการป้องกัน และปราบปรามการ

ทุจริตแห่งชาติเรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานรัฐ 

พ.ศ. 2563 และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ 

2565 เพื่อให้บุคลากรทุกตำแหน่งและทุกระดับถือปฏิบัติอันเป็นการเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรที่ดี ดังนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



แบบรายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ 

ชื่อหน่วยงาน/ส่วนราชการ..................................................................................................... 

โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร 

 

ข้าพเจ้า...............................................นามสกุล........................................ตำแหน่ง.......................... 

สังกัด.........................................................ขอรายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย 

No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ ดังนี ้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



3. ประกาศนโยบาย No Gift Policy ประจำปีงบประมาณ 2568 

 

 

 

ประกาศโรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร 
เรื่อง นโยบายการไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัตหิน้าที่ (No Gift Policy) 

ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘   
--------------------------------------------------------- 

 โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร มุ่งเน้นที่จะบริหารจัดการองค์กรอย่างมีธรรมาภิบาล เพื่อสร้างความศรัทธาและ
เชื ่อมั ่นแก่ส ังคมว่า โรงเรียนทุ ่งคาพิทยาคาร เป็นองค์กรธรรมาภิบาล ในฐานะผู ้บริหารโรงเรียนทุ ่งคา                         
พิทยาคาร จึงขอประกาศเจตจำนงในการปฏิบัติหน้าที่และบริหารงานของแผ่นดินด้วยความสำนึกและตระหนักใน
ความรับผิดชอบที่มีอยู่ จะตั้งใจปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต โปร่งใส และตรวจสอบได้ตามแนวทางการ
ส่งเสริมคุณธรรม โดยเต็มกำลังความสามารถจะยึดหลักธรรมาภิบาลในการบริหารงานและขอประกาศตนเป็น
หน่วยงานที่ผู้บริหารและบุคลากรในโรงเรียนทุกคน มีเจตนารมณ์ที่จะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการ
ปฏิบัติหน้าที่ ทั้งในขณะ ก่อน และหลังปฏิบัติหน้าที่ อันจะส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติชอบทั้งในปัจจุบัน
และอนาคต พร้อมทั้งจะยืนหยัดต่อต้านการทุจริตทุกรูปแบบเพื่อเป็นการสร้างค่านิยมในเรื่องของความซื่อสัตย์ มุ่ง
สร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity) ให้เข้มแข็งและยั่งยืน 
 จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน  

                                           ประกาศ  ณ  วันที ่๑๖ พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 

 
  

                                (นางนฤมล สีห์รา) 
                                    ตำแหน่ง ผู้อำนวยการโรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร 

  
 

 

 

 

 



 

 

 

 

   
Announcement of Thungkha Pittayakarn School 

Subject: Policy of not accepting neither gifts nor profits from performing duties                                     
(No Gift Policy) fiscal year 2025   

--------------------------------------------------------- 
 Thungkha Pittayakarn School has emphasized on managing organization with good 
governance to build faith and confidence in society that Thungkha Pittayakarn School is the good 
governance organization, I am as the Director of Thungkha Pittayakarn School, hereby declare and 
demonstrate my intention to perform duties and administer national affairs. I would perform my 
duties at the utmost of my ability with accountability, honesty and transparency in accordance 
with the guideline for promoting ethics and adhere to the principle of good governance. I hereby 
pledge that all Thungkha Pittayakarn School executives and staff in our school have intention of 
not accepting neither gifts nor profits from performing our duties, both before and after performing 
our duties which would cause corruption and misconduct at the present and in the future. I would 
also stand against all forms of corruption to promote the honesty value and create an integrity 
organization culture in strong and sustainable ways.  
 It is hereby announced and to adhered to all  

                                           This announcement is made on May 16, 2025  

 

 
  
                                (Mrs. Naruemon Srira) 

                                    Director of Thungkha Pittayakarn School 

  
 

 

 



4. การสรา้งวัฒนธรรม (No Gift Policy) ประจำปีการศึกษา 2568 

ด้วยโรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร ได้ตระหนักถึงความสำคัญของการปลูกจิตสำนึกในการไม่ยอมรับและไม่ทน

ต่อการทุจริต พร้อมกำหนดมาตรการการป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ รวมทั้งเสริมสร้างค่านิยม ทัศนคติ 

จิตสำนึก และพฤติกรรมของบุคลากรในสังกัดเพื่อหลีกเลี่ยงการกระทำอันอาจมีผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ 

 โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคารจึงได้ประกาศนโยบายว่า คณะผู้บริหาร คณะครู และบุคลากรในโรงเรียนทุกคน

จะไม่รับของขวัญและของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) ทั้งในขณะ ก่อน และ

หลังปฏิบัติหน้าที่ ที่จะส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกวาระเทศกาลหรือโอกาสพิเศษต่าง ๆ เพื่อสร้าง

ความมุ่งมั่นในการดำเนินงานให้เป็นไปอย่างโปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ ยึดถือประโยชน์ส่วนรวมมากกว่า

ประโยชน์ส่วนตน ประพฤติปฏิบัติและดำรงตนอยู่ด้วยความมีเกียรติ มีศักดิ์ศรีของการเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ทั้งนี้ 

เพื่อให้บุคลากรของโรงเรียนทุ่งคาพิทยาคารทุกคน ได้ยึดมั่นในหลักการบริหารงานและการปฏิบัติงานที่ปราศจาก

การทุจริต และเสริมสร้างค่านิยมให้เกิดความตระหนักถึงบทบาทและหน้าที่ในการป้องกันการทุจริต และป้องกัน

ไม่ให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อนอื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) โดยมีการดำเนินกิจกรรมเพื่อปลูกฝัง

จิตสำนึกหรือสร้างวัฒนธรรม (No Gift Policy) ดังต่อไปน้ี 

 1. การประกาศเจตนารมณ์นโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ 

     การประกาศนโยบายการไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติ

หน้าที ่ (No Gift Policy) โดยมีวัตถุประสงค์เพื ่อประกาศว่า ผู ้บริหาร ข้าราชการครู และบุคลากรโรงเรียน                            

ทุ่งคาพิทยาคารทุกคนจะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดในขณะ ก่อน และหลังปฏิบัติหน้าที่ที่จะส่งผลให้เกิด

การทุจิตและประพฤติมิชอบ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. การประชาสัมพันธ์ นโยบายการไม่รับของขวัญและของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติ

หน้าที่ (No Gift Policy) 

               การจัดทำประกาศ โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร เรื ่องนโยบายการไม่รับของขวัญและของกำนัลหรือ

ประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) ผ่านช่องทางต่าง ๆ เช่น เว็บไซด์โรงเรียน เพจ Facebook 

โรงเรียนทุ่งคาพิทยาคาร 

 



3. การประชุมเพื่อถ่ายทอด และมอบนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ 

     เสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อปลูกจิตสำนึกหรือสร้างวัฒนธรรมให้ข้าราชการ

ครู และบุคลากรโรงเรียนทุ่งคาพิทยาคารทุกคนในการปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดหรือประโยชน์

อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่ 

 

 

 

 

 

 
 


